ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

Прибрежнинского муниципального образования

ОФИЦИАЛЬНОЕ  ИЗДАНИЕ ПРИБРЕЖНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Учредитель: Дума Прибрежнинского  сельского поселения, решение (№2 от 25.10.2005 г.)

Адрес: 665748 Иркутская область, Братский район, пос. Прибрежный, пер. Школьный, 9

Телефон для справок: 408- 392

Ответственность за выпуск и содержание несет Глава Поселения

тираж  50  экземпляров

20.05.2016  года

                 пятница

№15
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Содержание:
1. Постановление главы Прибрежнинского муниципального образования от 16.05.2016г. №52 «Об утверждении Порядка разработки и корректировки программы комплексного социально-экономического развития Прибрежнинского муниципального образования»
2. Распоряжение главы Прибрежнинского муниципального образования от 20.05.2016г. №66 «О разработке Программы комплексного социально-экономического развития Прибрежнинского муниципального образования на 2017-2022 годы»

3. Правила безопасного поведения на воде
ГЛАВА  ПРИБРЕЖНИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е №52

от  16 мая 2016 года
                                                                 п. Прибрежный

Об утверждении Порядка разработки и корректировки программы комплексного социально-экономического развития Прибрежнинского муниципального образования

В целях определения процедуры разработки и корректировки, мониторинга и контроля реализации программы комплексного социально-экономического развития Прибрежнинского муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014г. №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь статьей 46 Устава Прибрежнинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить Порядок разработки и корректировки программы комплексного социально-экономического развития Прибрежнинского муниципального образования (приложение № 1).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в Информационном бюллетене Прибрежнинского муниципального образования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Прибрежнинского

муниципального образования

                                                      А.Е. Панов

УТВЕРЖДЕН

постановлением  главы

Прибрежнинского МО

№52 от 16.05.2016г.

ПОРЯДОК

РАЗРАБОТКИ И КОРРЕКТИРОВКИ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ПРИБРЕЖНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Глава 1. Общие положения

1.  Настоящий Порядок устанавливает процедуру разработки и корректировки, мониторинга и контроля реализации программы комплексного социально-экономического развития Прибрежнинского муниципального образования.
Глава 2. Порядок разработки программы комплексного социально-экономического развития Прибрежнинского муниципального образования

2. Программа комплексного социально экономического развития Прибрежнинского муниципального образования (далее - ПКСЭР) разрабатывается на период не менее 6 лет.

3. Ответственным за разработку ПКСЭР является Администрация Прибрежнинского сельского поселения(далее – уполномоченный орган).

4. Основные параметры ПКСЭР должны быть согласованы с параметрами стратегии муниципального образования «Братский район».
5. Порядок разработки ПКСЭР включает следующие этапы:

- принятие решения о разработке ПКСЭР;

- обсуждение проекта ПКСЭР;

- утверждение ПКСЭР.

6. Решение о разработке ПКСЭР принимается главой Прибрежнинского муниципального образования (далее – «Прибрежнинского МО»)  путем издания распоряжения.

7. ПКСЭР разрабатывается в соответствии с макетом ПКСЭР (Приложение 1).

8. ПКСЭР содержит:

- общую информацию о муниципальном образовании;

- оценку социально-экономического развития муниципального образования;

-  основные проблемы социально-экономического развития поселения;

- оценку действующих мер по улучшению социально-экономического положения муниципального образования;

- резервы (ресурсы) социально-экономического развития поселения;

- цели, задачи и система программных мероприятий, направленных на решение проблемных вопросов;

- механизм реализации Программы;

- ресурсное обеспечение Программы;

- оценка эффективности социально-экономических последствий от реализации  Программы;

- организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации
9. Проект ПКСЭР подлежит:

- рассмотрению на публичных слушаниях в соответствии с решением Думы  Прибрежнинского сельского поселения от 10.12.2005г. №9 «О публичных слушаниях в Прибрежнинском муниципальном образовании»;

Проект ПКСЭР представляется на рассмотрение в Думу Прибрежнинского сельского поселения для утверждения.

10. Координация и методическое обеспечение разработки ПКСЭР осуществляются уполномоченным органом.

Глава 3. Порядок корректировки ПКСЭР

11. Ответственным за корректировку ПКСЭР является уполномоченный орган.

12. Решение о корректировке ПКСЭР принимается главой Прибрежнинского МО путем издания распоряжения.

13. Корректировка ПКСЭР осуществляется уполномоченным органом путем подготовки проекта решения Думы Прибрежнинского сельского поселения о внесении изменений в ПКСЭР.

14. Организация работы по корректировке ПКСЭР осуществляется как в текущем году, так и в году, предшествующем планируемому.

15. Проект корректировки ПКСЭР вносится на рассмотрение Думы  Прибрежнинского сельского поселения для утверждения.

16. Координация и методическое обеспечение корректировки ПКСЭР осуществляются уполномоченным органом.

Глава 4. Порядок мониторинга и контроля реализации

ПКСЭР

17. Результаты мониторинга реализации ПКСЭР отражаются в ежегодном отчете о достижении плановых значений целевых показателей ПКСЭР (Приложение 2).

18. Результаты мониторинга реализации плана мероприятий ПКСЭР отражаются в ежегодном отчете о ходе исполнения плана мероприятий по реализации ПКСЭР  (Приложение 3).
19. Результаты мониторинга реализации ПКСЭР отражаются в отчете главы Прибрежнинского МО о результатах его деятельности и деятельности Администрации Прибрежнинского сельского поселения в срок до 1 июня года, следующего за отчетным годом.

Глава Прибрежнинского

муниципального образования
А.Е. Панов

Приложение 1

к Порядку разработки, корректировки и

реализации программы комплексного социально-

экономического развития Прибрежнинского

муниципального образования

ПРИМЕРНЫЙ МАКЕТ

ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ПРИБРЕЖНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Титульный лист. Форма титульного листа Программы комплексного социально-экономического развития поселения (далее – Программа) представлен в Приложение 1.1.
Оглавление (содержание) Программы.

Паспорт Программы (наименование программы, основание для разработки Программы,  разработчики Программы, основная цель Программы,  основные задачи Программы,  сроки и этапы реализации Программы,  перечень основных мероприятий, исполнителей, объемы и источники финансирования, ожидаемые результаты реализации Программы, система организации контроля за исполнением Программы).

1. Общая информацию о муниципальном образовании (год образования, историко-географическое положение, размер занимаемой территории, расстояние до административного центра и  областного центра, транспортная сеть, количество и плотность проживающего населения, перечень крупных населенных пунктов, природно-климатические условия, специализация территории и др.

2.
Оценка социально-экономического развития муниципального образования

(в каждом подразделе приводится таблица и анализ показателей., справочно - значение показателя по области ).

2.1. Демографическая ситуация (рождаемость, смертность, миграционное движение);

2.2. Развитие образования.

2.3. Развитие здравоохранения.

2.4. Развитие культуры.

2.5. Развитие молодежной политики, физкультуры и спорта.

2.6. Трудовые ресурсы, занятость населения.

2.7. Уровень и качество  жизни населения.

2.8. Оценка финансового состояния (проанализировать бюджет поселения: доходную и расходную части, в том числе в расчете на одного жителя, структуру поступления налоговых платежей, структуру поступления налогов по видам экономической деятельности, показатели эффективности использования муниципального имущества).

2.9. Анализ структуры экономики:

2.9.1. Уровень развития промышленного производства.

2.9.2. Уровень развития транспорта и связи, в т.ч. характеристика автомобильных дорог.

2.9.3. Уровень развития строительного комплекса.

2.9.4. Уровень развития туристско - рекреационного комплекса.

2.9.5.  Уровень развития малого и среднего предпринимательства и его роль в социально-экономическом развитии муниципального образования

2.9.6. Уровень развития агропромышленного комплекса.

2.9.7. Уровень развития лесного хозяйства.

2.9.8. Уровень развития потребительского рынка.

2.10.Уровень развития жилищно-коммунального хозяйства.

2.11. Оценка состояния окружающей среды.

2.12.
Оценка текущих инвестиций в развитие экономики и социальной сферы муниципального образования.

3.
Основные проблемы социально-экономического развития поселения.
Данная часть содержит перечень основных проблем и их обоснование с учетом количественных характеристик. Анализ конкурентных преимуществ поселения: SWOT – анализ.
4. Оценка действующих мер по улучшению социально - экономического положения муниципального образования (краткое  описание муниципальных программ и какие основные проблемы они решают, какие проблемы решаются в рамках областных государственных программ и ФЦП, какие муниципальные программы,  нормативно - правовые акты планируется разработать для решения имеющихся проблем. Муниципально - частное партнерство, межмуниципальное сотрудничество, в т.ч. в рамках реализации полномочий, закрепленных федеральным законом 131-ФЗ).
В данном разделе делается ссылка, что перечень муниципальных целевых программ представлен в Приложение 1.2.
5. Резервы (ресурсы) социально-экономического развития поселения:

–  наличие земельных ресурсов: структура земельного фонда, наличие свободных земельных участков, пригодных для реализации инвестиционных проектов (наименование, площадь, место расположение);

- наличие природных ресурсов, которые могут представлять интерес для промышленного, туристско - рекреационного и др. освоения (лесные, минерально-сырьевые,  водные,  гидроэнергетические, энергетические, воднотранспортные, рыбохозяйственные, рекреационные ресурсы);
– наличие свободных помещений, пригодных для размещения производств;

– наличие недоиспользованных производственных мощностей на промышленных предприятиях;

– наличие свободных трудовых ресурсов, кадровое обеспечение;

– возможность кооперации с другими территориями;

– другие резервы.

6.
Цели, задачи и система программных мероприятий, направленных на решение проблемных вопросов в среднесрочной перспективе.
Объем финансирования по каждому мероприятию должен быть взаимоувязан с прогнозируемыми доходами местного бюджета, а также мероприятиями и объектами, включенными в государственные программы Иркутской области и Российской Федерации.

В данном разделе делаем ссылку, что перечень программных мероприятий и информация по инвестиционным проектам  представлены в Приложениях 1.3, 1.4 соответственно.
7. Механизм реализации Программы включает:

- определение координатора программы и его функций, в т.ч. по взаимодействию с исполнителями программных мероприятий;

- порядок внесения изменений и дополнений в Программу;

- порядок мониторинга реализации программы;

- совершенствование нормативно-правовой базы и др.

8. Ресурсное обеспечение Программы.

9. Оценка эффективности социально – экономических последствий от реализации Программы.

 В данном разделе делается ссылка, что перечень основных индикаторов социально-экономического развития поселения представлен в Приложение 1.5.
10. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации.

Приложение 1.1

к Макету Программы

ФОРМА ТИТУЛЬНОГО ЛИСТА ПРОГРАММЫ

                                     Утверждена

                                                                                    Решением Думы Прибрежнинского

сельского поселения

от _______________ № ________

ПРОГРАММА

КОМПЛЕКСНОГО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ПРИБРЕЖНИНСКОГО МО  НА ______

                                                          (срок реализации)

п. Прибрежный

________ год

Приложение 1.2

к Макету Программы

ПЕРЕЧЕНЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ ПРИБРЕЖНИНСКОГО МО

	Название муниципальной программы
	Период
реализации программы
	Объем финансирования, млн. руб.
	Ответственный исполнитель

	муниципальная

программа 1

	муниципальная

 программа ...

	...

Приложение 1.3

к Макету Программы поселения

ПЛАН

 МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ПРИБРЕЖНИНСКОГО МО

	№
п/п
	Наименование мероприятия и инвестпроекта
	Наименование МЦП, ОГЦП (ФЦП) и  других механизмов, через которые планируется финансирование мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования, млн. руб.
	Мощность
(в соответ-ствующих единицах)
	Экономи-ческий эффект (прибыль, млн.руб.)
	Создаваемые рабочие места, ед.

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	внебюджетные источники

	собственные средства предприятия
	кредитные ресурсы
	фонд содействия реформированию ЖКХ

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	2017

	2018

	2019

	2020

	2021

	2022

	Итого

	в том числе:

	ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ 1
	2017

	2018

	2019

	2020

	2021

	2022

	Итого

	Мероприятие 1
	2017

	2018

	2019

	2020

	2021

	2022

	Итого

ППриложение 1.4

к Макету Программы

Инвестиционные проекты, запланированные к исполнению
на территории поселения в период реализации Программы

ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ПРОЕКТ

	(наименование населенного пункта)

	Наименование проекта:

	1. Инициатор инвестиционного проекта, контакты

	2. Место реализации

	3. Цель проекта

	4. Показатели эффективности

	5.Сметная стоимость инвестиционного проекта

	б. Источники финансирования проекта (собственные, привлеченные в %)

	7.Срок и этапы реализации проекта

	8. Количество новых рабочих мест

	9. Что имеется для реализации проекта (земельный участок, здание, оборудование и др.)

	10.Текущее состояние по проекту

ППриложение 1.5

к Макету Программы поселения

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ

	№

п/п
	Наименование показателя
	ед. изм.
	Значения целевых показателей по годам:

	2015
	2016 (оценка)
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Раздел:

	1.

	2.

	Раздел:

	3.

	4.

Приложение 2
к Порядку разработки, корректировки и

реализации программы комплексного

социально-экономического развития

Прибрежнинского МО

Макет

ежегодного отчета о достижение плановых значений целевых показателей программы комплексного социально-экономического развития Прибрежнинского МО

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Плановое значение показателя
	Фактическое значение показателя
	Отклонение фактического значения от планового значения, %
	Причины недостижения планового значения показателя

Приложение 3

к Порядку разработки, корректировки и

реализации программы комплексного

социально-экономического развития

Прибрежнинского МО

Макет

ежегодного отчета о ходе реализации в отчетном периоде плана мероприятий по реализации комплексной программы социально-экономического развития Прибрежнинского МО
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования,

млн.руб.
	План
	Факт
	% выполнения
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отчет о выполнении мероприятия

АДМИНИCТРАЦИЯ

ПРИБРЕЖНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 20 мая 2016 года                                                                      №66

О разработке Программы комплексного социально-экономического развития Прибрежнинского муниципального образования на 2017-2022 годы

В соответствии с постановлением главы Прибрежнинского муниципального образования от 16.05.2016г. №52 «Об утверждении Порядка разработки и корректировки программы комплексного социально-экономического развития Прибрежнинского муниципального образования», руководствуясь статьей 46 Устава Прибрежнинского муниципального образования

          1. Ведущему специалисту администрации Прибрежнинского сельского поселения организовать работу по разработке Программы комплексного социально-экономического развития Прибрежнинского муниципального образования на 2017-2022гг. в срок до 1 октября 2016 года.

2. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в Информационном бюллетене Прибрежнинского муниципального образования.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Прибрежнинского

муниципального образования
А.Е. Панов

3. ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОГО ПОВЕДЕНИЯ НА ВОДЕ

· Нельзя школьникам купаться в одиночку.

· Нельзя купаться в темное время суток.

· Нельзя нырять с высоты более 1 м в незнакомых местах.

· Запрещено в шутку звать на помощь, находясь в воде или на плавсредстве.

· При выходе на любом плавсредстве все находящиеся на нем люди должны быть одеты в спасательные жилеты (спасательные пояса).

· Нельзя меняться местами на плавсредстве.

· Опасно класть на борт или свешивать за борт руки и ноги, если это не необходимо для управления плавсредством;

· Недопустимо пользование лодочных моторов школьникам до 16 лет и школьникам без сопровождения взрослых.

· Правила пользования плавсредствами могут нарушаться при спасении утопающих или терпящих бедствие, если это невозможно сделать иным способом.

PAGE
12